
NACIONES UNIDAS 

DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 

SEGUNDA COMISION 

ASUNTOS ECONOMICOS Y FINANCIEROS 

ACTAS RESUMIDAS DE LAS SESIONES 

12 DE NOVIEMBRE- 22 DE FEBRERO 

1956-1957 
NUEVA YORK 



F a•cículo preliminar 

NACIONES UNIDAS 

DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 

SEGUNDA COMISION 

ASUNTOS ECONOMICOS Y FINANCIEROS 

ACTAS RESUMIDAS DE LAS SESIONES 

12 DE NOVIEMBRE- 22 DE FEBRERO 

1956-1957 
NUEVA YORK 



ADVERTENCIA 

. Los documentos oficiales que figuran en este volumen contienen las correc­
ciones incorporadas a las actas resumidas provisionales a petición de las delega­
ciones, y todas las modificaciones exigidas por los trabajos de redacción. 

Las signaturas de los documentos de las Naciones Unidas se componen de 
letras mayúsculas y cifras. La simple mención de una signatura en un texto indica 
que se hace referencia a un documento de las Naciones Unidas. Las signaturas de 
las resoluciones de la Asamblea General se componen de un número arábigo, que 
indica el número de la resolución, y de un número romano, que indica el período 
de sesiones. Las resoluciones aprobadas durante cada período de sesiones se pu­
blican en un volumen separado como suplemento a los Documentos Oficiales del 
respectivo período de sesiones de la Asamblea General. 

Ciertos documentos relativos a los temas del programa se publican como 
anexos, en forma de fascículos ; a cada tema del programa corresponde un fascículo 
distinto. 

El fascículo preliminar de las actas de las sesiones plenarias de la Asamblea 
General contiene una lista de todos los documentos relativos al programa del un­
décimo período de sesiones de la Asamblea General en la que se indica en qué pu­
blicación aparece cada documento. 

405a. SESIÓN 

* 
* * 

ERRATA 

Página 97, en el sumario, y página 102, en el título, en vez de "Programas de 
asistencia técnica (conclusión)", léase "Programas de asistencia técnica ( conti­
nuación)". 



INDICE 

Delegaciones 

Programa 

Página 

xi 

XV 

386a. sesión (sesión de apertura) 

Lunes 12 de noviembre de 1956, a las 16.30 horas 

Elección de Presidente ... .. . 1 

387a. sesión 

Lunes 19 de noviembre de 1956, a las 15.20 horas 

Alocución del Presidente . 3 
Elección de Vicepresidente 3 
Elección de Relator . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Orden en que se han de examinar los temas del 

programa (A j C.2jl90, AjC.2/L.277). . . . . . 3 

388a. sesión 

Miércoles 21 de noviembre de 1956, a las 15.15 
horas 

TEMA 29 DEL PROGRAMA : 

Informe del Administrador General del Organis­
mo de las Naciones Unidas para la Recons­
trucción de Corea (A/3136, A/ 3195, A/3322, 
AjC.2j L.278) . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

389a. sesión 

Viernes 23 de noviembre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica : 

a) Informe del Consejo Económico y Social 
(A/3154, AjC.2j 189 y Add.1). 11 

390a. sesión 

Jueves 29 de noviembre de 1956, a las 15.10 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 

a) Informe del Consejo Económico y Social 
(A/3154, A/C.2/189 y Add.l, A/C.2/ 
L.283) (continuación) . . . . . . . . . . . 15 

391a. sesión 

Viernes 30 de noviembre de 1956, a las 11 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica ( cot'.tinuación) : 

a) Informe del Consejo Económico y Social 
(A/3154, A/C.Z/189 y Add.l, A/ C.2/ 
L.283) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . 21 

b) Confirmación de las asignaciones de fondos 
del Programa Ampliado de Asistencia 
T écnica (A/C.Z/ 192) . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

iii 

Página 

TEMA 29 DEL PROGRAMA : 

Informe del Administrador General del Organis­
m@ de las Naciones Unidas para la Recons­
trucción de Corea (A/3195, A/C.ZjL.281) 
(conclusión) 
Aprobación del informe del Relator . . . . . . . . 24 

392a. sesión 

Lunes 3 de diciembre de 1956, a las 10.45 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, AjC.2j 189 y Add.1, AjC.2j 
L.283) (continuación) . . . . . . . . . . . . 25 

393a. sesión 

Martes 4 de diciembre de 1956, a las 10.50 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/ 3154, AjC.2j 189 y Add.l, AjC.2j 
L.283, A/C.2jL.284 y . Corr.1, AjC.2/ 
L.285) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

394a. sesión 

Miércoles 5 de diciembre de 1956, a las 10.50 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, AjC.2j 189 y Add.l, AjC.2j 
L.283, A/C.Z/L.284 y Corr.1, AjC.2/ 
L.285) (continuación) . . . . . . . . . . . . . 37 

395a. sesión 

Miércoles 5 de diciembre de 1956, a las 15.15 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia :écnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, A/C.Z/189 y Add.1, A/C.2/ 
L.283, A/C.Zj L.284 y Corr.1, AjC.2j 
L.285, AjC.2jL.286, A/C.2/L.287) (con-
tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 

396a. sesión 

ltteves 6 de diciembre de 1956, a las 10.45 horas 

T EMA 26 DEL P ROGRAMA ; 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, A/C.2/189 y Add.1, AjC.2j 
L.283, A/C.2/L.284 y Corr.1, AjC.2/ 



iv Asamblea General -Undécimo periodo de sesiones -Segunda Comisión 

Página 

L.285, A/ C.2/L.286, A/ C.2/L.287) (con-
tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

397a. sesión 

Jueves 6 de diciembre de 1956, a las 15 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, A/C.Z/189 y Add.l, A/C.2/ 
L.283, A/ C.2/ L.284 y Corr.l , A j C.2/ 
1:.285, _ _A/C2/ L.286, A/ C.2/ L.287) ( con-

57 tmuacwn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Utilización de las divisas (A/C.2/ L.283, 

A/C.2/L.286) . . . . . . . . . . 59 

398a. sesión 

Viernes 7 de diciembre de 1956, a las 11.35 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

( A/ 31 54) (continuación) 
Utilización de las divisas (A/C.2/ L.283, 

A/C.2/ L.286) (continuación) 61 

399a. sesión 

Lunes 10 de diciembre de 1956, a las 10.45 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154) (continuación) 
Utilización de las divisas (A/ C.2/ L.283, 

AjC.2jL.286, A/ C.2j L.288, A/C.2/ 
L.288, A/C.2/ L.289, A/ C.2/L.291) 
(continuación ) 65 

400a. sesión 

Martes 11 de diciem bre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación): 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154) (continuación) 
U tilización de las divisas (A/ C.2/ L.283, 

A/C.2/L.291) (continuación ) 69 

401a. sesión 

M artes 11 de diciembre de 19 56, a las 15.15 
horas 

T EMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154, A/C.2/ 189 y Add.1) ( continua­
ción) 

Utilización de las divisas (A/ C.2/L.283, 
A/C.2/ L.291) (conclusión) 75 

Composición del Comité de Asistencia 
Técnica (A/ C.2/L.284 y Corr.1) 76 

Reglas que rigen el Fondo de Operacio-
nes y de Reserva del P rograma Am-

Página 

pliado de Asistencia Técnica (A/C.2/ 
L.285 ) 77 

Ejecución y expansión de los programas 
de asistencia técnica (A/ C.2/ L.287) 77 

Asistencia técnica en materia de admi­
nistración pública (A/ C.2/ L.292) . . . 77 

402a. sesión 

Miércoles 12 de diciembre de 1956, a las 10.30 
horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación ) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/ 3154, A/ C.2/ 189 y Add.1 ) (continua­
ción) 

Asistencia técnica en materia de admi­
nistración pública (A/ C.2/ L.292) 
(conclusión ) . . . . . . . . . . . 79 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3.154, A/ 3192 ) : 
a) Cuesti0n del establecimiento de un Fondo 

Especial de ias Naciones Unidas para el 
Desarrolio Económico: informe del Co­
mité Ad Hvc (A/3 134 y Corr.2); 

b) P roblemas tributarios internacionales: in­
forme dei Consejo E conómico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general 79 

403a. sesión 

Miércoles 12 de d1:ciembre de 1956, a las 15.25 
horas 

T E MA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) ( con­
tinuación ) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2) ; 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general ( continttación) 87 

404a. sesión 

Viernes 14 de diciembre de 1956, a las 10.50 
horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación ) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité A d Hoc (A/ 3134 y Corr.2); 

b) P roblemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social ; 



lndic.e 

Página 

e) Industrialización de Jos países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) .... . o o . 93 

405a. sesión 

Lunes 17 de diciembre de 1956, a las 15015 
horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A / 3192) (con­
tinuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales : in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . 

'fEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154) (continuación) 
Aprobación del informe del Relator 

97 

(A/C.2/L.294) 102 

406ao sesión 

Jueves 20 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

Saludo de bienvenida a la delegación del Japón. 103 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192) (con­
tinuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . .. o o o . o 103 

407a. sesión 

Viernes 21 de diciembre de 1956, a las 10050 
horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité A d Hoc (A/3134 y Corro2); 

b) Problemas tributarios internacionales : in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Página 

Debate general (continuación) ... o ... o 109 

408a. sesión 

Miércoles 2 de enero de 1957, a las 15.20 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A / 3192) (con­
tinuación) : 

a) Cuestión del e~tablecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.Z); 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . . . o . . o. 115 

409a. sesión 

Viernes 4 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . o 121 

410a. sesión 

Viernes 4 de enero de 1957, a las 15.20 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales : in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . . 127 

4lla. sesión 

M artes 8 de enero de 19 57, a las 15.15 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192, A/ 
C.2jL.295) (continuación): 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones U ni das para el 
Desarrollo Económico : informe del Comité 
Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 



vi Asamblea General- Undécimo período de sesiones -Segunda Comisión 

Página 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . . 133 

412a. sesión 

Miércoles 9 de enero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192, A/ 
C.2jL.295) (continuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité Ad Hoc (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación) . 143 

413a. sesión 

Jueves 10 de enero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192, A/ 
C.2/ L.295) (continuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones U ni das para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 5134 y Corr.2, A/ C.2/ 
L.2%); 

b) Problemas tributarios internacionales: in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (continuación ) . . . . . . 149 

414a. sesión 

Jueves 10 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA ; 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192, A/ 
C.2/L.295) (continuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.l , A j C.2j 
L.296); 

b) Problemas tributarios internacionales : in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Debate general (conclusión) . 155 

415a. sesión 

Viernes 11 de enero de 1957, a las 10.40 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 

Página 

informe del Consejo Económico y Social 
(A/3154, A/3192) 163 

416a. sesión 

Lunes 14 de enero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA : 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/3192, A j C.2jL.297 y Corr.l) (con­
tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 

417a. sesión 

Martes 15 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA ; 

Creación de una reserva mundial de alimentos: 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 

3154, A/3192, A/ C.2/L.297 y Corr.1, A/ C.2/ 
L.299) (continuación) . . . . . . . . . . 171 

418a. sesión 

Miércoles 16 de enero de 1957, a las 11 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/ 3192, A/ C.2/L.297 y Corr.1, A/ C.2/ 
L.299) (continuación) 175 

419a. sesión 

Jueves 17 de enero de 1957, a las 15.20 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/ 3192, A/ C.2/L.297 y Corr.l, A / C.2j 
L.299) (continuación) 183 

420a. sesión 

Lunes 21 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 

e) Industrialización de los países insuficiente-
mente desarrollados . . . . . . . 187 

42la. sesión 

Martes 22 de enero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos: 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/ 3192, A/ C.2/ L.297 / Rev.l y Corr.1, 
A/C.2/ L.299) ( continuación) 193 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 

e) Industrialización de los países insuficiente-
mente desarrollados (continuación ) . . 196 



In dice vil 

422a. sesión 

Martes 22 de enero de 1957, a las 15 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Página 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
e) Industrialización de los países insuficiente-

mente desarrollados (continuación) . 199 

423a. sesión 

Miércoles 23 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
e) Industrialisación de los países insuficiente­

mente desarrollados (continuación) . . . . . . 203 

424a. sesión 

Miércoles 23 de enero de 1957, a las 15.45 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
e) Industrialización de los países insuficiente­

mente desarrollados ( A/C.2/ L.304) (con-
tinuación) . . . . . . .... .. .......... 207 

425a. sesión 

Jueves 24 de enero de 1957, a las 11 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) (con­

tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207 
e) Industrialización de ·los países insuficiente­

mente desarrollados (A/C.2/L.304, A/ 
C.2/L.305, A/C.2jL.306) (continuación) 215 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos: 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154! , A/3192, A/C.2jL.297jRev.2) (conti-
nuacwn) ........ . ........... ..... .. . ... 219 

426a. sesión 

Viernes 25 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA : 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/3192, A/C.2/L.297 /Rev.2, A/ C.2/ 
L.307, A/ C.2/L.308) (continuación) . . . . . . . 221 

427a. sesión 

Viernes 25 de enero de 1957, a las 15.25 horas 

TEMA 28 DEL PROGRAMA : 

Creación de una reserva mundial de alimentos: 
informe del Consejo Económico y Social (A/ 
3154, A/3192, A/C.2jL.307jRev.l, A/ C.2/ 
L.308) (continuación) .. . .... 225 

Página 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
e) Industrialización de los países insuficiente­

mente desarrollados (A/C.2/L.304, A / 
C.2/ L.305, A/C.2/L.306) (continuación ) . 226 

428a. sesión 

Lunes 28 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) 229 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con-
tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229 
e) Industrialización de los países insuficiente­

mente desarrollados (A/ C.2/ L.311) (con­
clusión) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial -de las Naciones U ni das para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A/ C.2/ 
L.296, A/C.2/L.300) . ....... .... . . . . . 230 

429a. sesión 

Martes 29 de enero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A/ C.2/ 
L.296, A/C.2/ L.300) (continuación) . .. . 233 

430a. sesión 

Miércoles 30 de enero de 1957, a las 10.50 horas 
TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarro!Jo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones U ni das para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A j C.2/ 
L.296, A/ C.2/ L.300) (continuación) . . . . 237 

TEMA 28 DEL PROGRAMA: 

Creación de una reserva mundial de alimentos : 
informe del Consejo Económico y Social 
(A/ 3154, A/ 3192) (conclusión) 

Aprobación del informe del Relator (A/ 
C.2/ L.313) .. . ..... . . . .. . . . . .... 242 

43la. sesión 

Jueves 31 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A / 3192) (con­
tinuación ) : 



viii Asamblea General- Undécimo periodo de sesiones- Segunda Comisión 

Página 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad H oc (A/3134 y Corr.2, AjC.2/ 
L.296, A/ C.2/L.300) (continuación). . . . 243 

Preparación de inform~ sobre la co­
rriente internacional de capitales pri-
vados (A/ C.2/ L.310) . .. .. .. .. 246 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación): 
Gastos administrativos y de los servicios de 
ejecución del Programa Ampliado de Asisten­
da Técnica (A/ C.2/ 193 y Add.l, A/ C.2/ 
L.312, A/ C.2/ L.314) .... . .. . .. . ... . . . . . . 246 

432a. sesión 

Viernes 1° de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unid~s para el 
Desarrollo Económico: informe del Comité 
Ad Hoc (A/3134 y Corr.2, A/ C.2/ L.315 
y Corr.l) (continuación) .. . .. . . . . . .... 249 

433a. sesión 

Lunes 4 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

E special de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3154 y Corr.2, A j C.2j 
L.296, A j C.2j L.300, A/ C.2/ L.315 y Corr. 
1) (continuación ) . . . . . . . . . . . . . . . 251 

434a. sesión 

Lunes 4 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
nuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

E special de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A/ C.2/ 
L.315 y Corr .1) (continuación ) 257 

435a. sesión 

Martes 5 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) (con­
tinuación ) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co-

Página 

mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A / C.Z/ 
L.315 y Corr.1, A/ C.2/ L.316) (continua-
ción) . .. .. ... .. .. ... ... . 265 

436a. sesión 

Miércoles 6 de febrero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A/C.2/ 
L.2%, A j C.2j L.300, A/ C.2/ L.315 y Corr. 
1, A j C.2 j L.316) (continuación) ..... . 271 

437a. sesión 
Jueves 7 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación ) : 
b) Problemas tributarios internacionales : in­

forme del Consejo Económico y Social 
(A/ C.2/ L.318) . . . . . . . . . 273 

438a. sesión 
Lunes 11 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) : 
b) Problemas tributarios internacionales: in­

forme del Consejo Económico y Social 
(A j C.2j L.318) (conclusión) . . . . 277 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/ 3154, A/ 3192, A/ C.2/ L.282, 
A/ C.2/ L.301 ) 278 

439a. sesión 

Martes 12 de febrero de 1957, a las 11.05 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/ 3154, A/ 3192, A/ C.2/ L.282, 
A/ C.2/ L.301, A j C.2j L.319) (continuación) 281 

440a. sesión 

M artes 12 de febrero de 1957, a las 15.20 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/ 3154, A/3192, A/ C.2/ L.301, 
A/ C.2/ L.319) (continuación ) 287 

44la. sesión 

M iércoles 13 de febrero de 1957, a las 11.20 
horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 



In dice b: 

Página 

II a V (A/3154, A/3192, AjC.2j L.301, 
AjC.2jL.319) (continuación) . ... .. .... ... 293 

442a. sesión 

Miércoles 13 de febrero de 1957, a las 15.10 
horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA; 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/3154, A/3192, AjC.2/L.301, Aj 
C.2/L.319, AjC.2jL.322) (continuación) . .. . 299 

443a. sesión 

Jueves 14 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA : 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/3154, A/3192, A/ C.2/L.301 / Rev. 
2, Aj C.2jL.319, AjC.2jL.322) (continua~ 
ción) .... .... 305 

444a. sesión 

Viernes 15 de febrero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA : 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/3154, A/ 3192, AjC.2jL.322, A/ 
C.2jL.323 y Corr.l) (continuación) .. ... .. . 311 

445a. sesi6n 

Viernes 15 de febrero de 1957, a las 15.20 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/ 3154, A/3192, AjC.2jL.322j 
Rev.1, A/C.2jL.323jRev.1) (continuación) .. 317 

TEMA 26 DEL PROGRAMA: 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 
a) Informe del Consejo Económico y Social 

(A/3154) (continuación) 
Composición del Comité de Asistencia 

Técnica (Aj C.2jL.284j Rev.l y Corr. 
1 y 2) (continuación) . . . . . . . . . . . . 319 

446a. sesión 

Lunes 18 de febrero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (continuación) : 

a) Informe del Consejo Económico y Social 
(A/3154) (continuación) 

Composición del Comité de Asistencia 
Técnica (A/C.2jL.284/ Rev.1 y Corr. 
1 y 2) (continuación) . . . . . . . . 323 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente~ 
mente desarrollados (A/ 3154, A/3192) (con~ 
tinuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico: informe del Comité 
Ad Hoc (A/3134 y Corr.2, AjC.2j L.315j 

Página 

Rev .1, A j C.2j L.316, Aj C.2j L.321) (con~ 
tinuación) . . . .... o o • •• o • o o o o • • o o • 325 

447a. sesión 

Martes 19 de febrero de 1957, a las 10.55 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social, caps. 
II a V (A/3154) (conclusión) 

Aprobación del informe del Relator (Aj C.2 j 
L.324) .... o o o o • • o . o o . o 327 

448a. sesión 

Miércoles 20 de febrero de 1957, a las 16.15 
horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA: 

Desarrollo económico de los países insuficiente~ 
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con~ 
tinuación) : 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co~ 
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A j C.2j 
L.296, A/ C.2/L.315/ Rev.1, AjC.2j L.316, 
Aj C.2j L.321) (continuación) . . .. o • o • 329 

449a. sesión 

Jueves 21 de febrero de 1957, a las 11 horas 

TEMA 26 DEL PROGRAMA : 

Programas de asistencia técnica (conclusión) : 

a) Informe del Consejo Económico y Social 
(A/ 3154) 

Aprobación de los informes del Relator 
(AjC.2j L.325, A j C.2j L.326) 331 

TEMA 27 DEL PROGRAMA; 

Desarrollo económico de los países insuficiente~ 
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con~ 
tinuación) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Económico : informe del Co~ 
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2, A j C.2j 
L.296, A/ C.2/ L.315/ Rev.2 y Corr.2, A/ 
C.2/ L.316, A/ C.2/ L.321) (continuación) 

Recolección de datos sobre la asistencia 
económica internacional a los países 
menos desarrollados (Aj C.2 j L.295j 
Rev.1) .. o o. o. o . o. • • • • 331 

450a. sesión 

Jueves 21 de febrero de 1957, a las 15.25 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente~ 
mente desarrollados (A/ 3154, A/ 3192) (con­
tinuación) 

Recolección de datos sobre la asistencia econó­
mica internacional a los países menos des­
arrollados (A/ C.2j L.295/ Rev.l) (conclu-
sión) . o • • • " o o o •• ••• o • o o o o o o o o o •• o 337 



X Asamblea General -Undécimo período de sesiones -Segunda Comisión 

Página 

45la. sesión (sesión de clausura) 
Viernes 22 de febrero de 1957, a las 11 horas 

TEMA 27 DEL PROGRAMA : 

Desarrollo económico de los países insuficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/ 3192) (con­
clusión): 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 

Especial de las Naciones Unidas para el 

Página 

Desarrollo Económico : informe del Co­
mité Ad Hoc (A/ 3134 y Corr.2) ; 

b) Problemas tributarios internacionales : in­
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

Aprobación del informe del Relator 
(A/ C.2j L.327) . . . . . . . . . . . . . 343 

Conclusión de los trabajos de la Comisión . . . . . . . 343 



Presidente 

Sr. Mohammad Mir Khan (Pakistán) 

Vicepresidente 

Sr. Tadeusz Lychowski (Polonia) 

Relator 

Sr. J. P. Bannier (Países Bajos) 

AFGANISTÁN 

Sr. Mohammed Sarwar Ornar 

ALBANIA 

Sr. N es ti N ase 

ARABIA SAUDITA 

Sr. Ornar Haliq 
Sr. Ibrahim Muhtasib 

ARGENTINA 

Sr. Raúl C. Migone 
Sr. Francisco Bello 
Sr. Eduardo José Basavilbaso 
Sr. C. J. Morales 
Sr. Roberto Carman 
Sr. Ramón A. Salem 

AusTRALIA 

Sr. Archibald M. Benn 
Sr. T . Wakeham Cutts 

Sr. Bruno Pittermann 
Sr. Robert Baier 

Sr. F. Grootjans 
Sr. J. W oulbroun 

AusTRIA 

BÉLGICA 

BTRMANIA 

U Kyi Myint 
U Thein Maung 
U Hla Pe 
U Paw Htin 
U Kyaw Min 

BoLIVIA 

Sr. Samuel Marín Pareja 

BRASIL 

Sr. Benedito Val1adares 
Sr. Eurico Penteado 
Sr. Humberto Bastos 
Sr. M. A. Ozorio de Almeida 
Sr. Víctor da Silva 
Sr. B. Rocque de Motta 

DELEGACIONES 

xi 

BuLGARI'A 

Sr. Eugeni Kamenov 
Sr. Bogomil Todorov 
Sr. Georgi Tanev 
Sr. Ivan Petrov 

CAMBOJA 

Sr. Ly Chinly 
Sr. Judeth 

CANADÁ 

Sr. David Arnold Croll 
Sr. John G. Hawden 
Srta. K. E. Bowlby 

CmLÁN 

Sr. D. W. Rajapathirana 
Sr. Y. Duraiswamy 

CoLOMBIA 

Sr. Hernando Navia Varón 
Sr. Antonio Angel Escobar 
Sr. Jesús Zárate Moreno 
Sr. Alfonso Venegas 

CoSTA RicA 

Sr. Hernán González 
Sr. Ornar Dengo 
Sra. Lilia Montejo 
Sr. José F. Carballo 

CUBA 

Sr. Emilio Núñez Portuondo 
Sr. Juan O'Naghten 
Sr. Rafael García Navarro 
Sr. Osear Ramírez 
Srta. Josefina García Sierra 

CHECOESLOVAQUIA 

Sr. J osef Ullrich 
Sr. Jaroslav Pscolka 
Sr. Miroslav Jirásca 

Sr. Sergio Recabarren 
Sr. Miguel I. Bravo 

Sr. Yu Tsune-chi 
Sr. Cheng Paonan 
Sr. Tsai Wei-ping 
Sr. Hsiu Cha 
Sr. Chen Chung-siu 

CHILE 

CHINA 

DINAMARCA 

Sr. Alsing Andersen 



xü Asamblea General- Undécimo periodo de sesiones- Segunda Comisión 

Sr. Frode J acobsen 
Sr. Henry L. W . Jensen 
Sr. Kristen Amby 
Sra. Nonny Wright 
Sr. Karl I. Eskelund 
Sr. Ernst Meinstorp 

Sr. Gustavo Larrea 
Sr. Luis Coloma 
Sr. Alberto Barriga 

EcuADOR 

EGIPTO 

Sr. Mahmoud Amin Anís 
Sr. Salah El-Dine Abou-Gabal 
Sr. Ismail Fahmy 
Sr. Amín Sami 
Sr. Adel Ahmed Talaat 

EL SALVADOR 

Sr. Rafael Glower 
Sr. Guillermo Chacón 
Sr. Francisco R. Lima 

EsPAÑA 

Sr. J. L. San Pedro Sáez 
Sr. José N úñez Iglesias 
Sr. Carlos Gamir Prieto 
Sr. J. M. Ruiz Morales 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

Sr. Hubert H. Humphrey 
Sr. Paul G. Hoffman 
Sr. William J. Stibravy 
Sr. John C. Baker 
Sr. Walter M. Kotschnig 
.Sr. Seymour M. Finger 
Sr. Thomas A. Bartlett 
Sra. Dorothy Crook Hazard 

ETIOPÍA 

Ato Maaza Workneh 
Lij Yawand Wossen Mangasha 

F I LIP INAS 

Sr. Lamberto Macías 
Sr. Joaquín M. E lizalde 
Sr. Juan Alberto 
Sr. Raúl T . Leuterio 
Sr. Pablo A. Peña 

Sr. Olavi Kajala 
Sr. Nils Meinander 
Sr. T uttu Tarkiainen 
Sr. Pentti Suomela 
Sr. J o han N ykopp 
Sr. Bjorn Alholm 

FINLANDIA 

F RANCI'A 

Sr . Valéry Giscard. d'Estaing 

Sr. Louis Jacquinot 
Sr. Pierre Abelin 
Sr. Barthélémy Epinat 
Sr. Pierre Queuille 
Sr. Jean Turpin 
Sr. Robert Fabre 
Sr. Gérard Sabatier 

GRECIA 

Sr. Constantin P . Caranicas 
Sr. Theodore Pyrlas 

GuATEMALA 

Sr. Ramiro Aragón 
Sr. Armando Diéguez 

Sr. Ernest G. Chauvet 
Sr. Serge Corvington 
Sr. Georges Salomon 

HAITÍ 

HONDURAS 

Sr. Humberto López Villamil 
Sr. Carlos A. Suazo 

HuNGRÍA* 

Sr. János Szabó 
Sr. Pál Rácz 

Sr. Ali Yavar Jung 
Sr. Arthur S. Lall 

INDIA 

Su Alteza Yadavindra Singh 
Sr. M. Gopala Menon 
Sr. S. V. Ramaswami 
Sr. T. J. Natarajan 
Sr. C. L. Paliwal 
Sr. P. N. Kaul 

Sr. Khouw Bian Tie 
Sr. Achmad Ponsen 
Sr. A. F. Ompi 
Sr. Sutanto 
Sr. Suwardi Sujud 

Sr. Faisal Damluji 
Sr. Usamah Kadry 

I NDONESIA 

IRAK 

I RÁ N 

Sr. Abbas Gholi Ardalan 
Sr. Ali Noury Esfandiary 

Sr. E . L. Kennedy 
Sr. Paul J. Keating 

Sr. Thor Thors 

IRLAN DA 

ISLANDIA 

Sr. Thórarinn Thórarinsson 

* La delegación de Hungría estuvo ausente desde el 11 de 
diciembre de 1956. 



Sr. Emile Najar 
Sr. David Hacohen 
Sr. Zeev Argaman 
Sr. Elimalech Rimalt 
Sr. Zvi Neeman 

Sr. Nicolo di Bernardo 
Sr. Luciano Giretti 

IsRAEL 

ITALIA 

JAPÓN 

JORDANIA 

Sr. Ichiro Kawasaki 
Sr. Fumihiko Togo 
Sr. Takeshi Kanematsu 
Sr. Motoo Ogiso 
Sr. Masao Ito 

LAOS 

Sr. Sisouk Na Champassak 
Sr. Ourot R. Souvannavong 

LÍBANO 

Sr. Ramiz Shammah 

LIBERIA 

Sr. J. Dudley Lawrence 
Sra. Angie E. Brooks 

LIBIA 

Sr. A. Misallati 

LuxEMBURGO 

Sr. Jean-Pierre Kremer 
Sr. Jean Wagner 

Sr. Ahmed Laraki 
Sr. Fadel Benani 

MARRUECOS 

MÉXICO 

Sr. A rmando C. Amador 
Sr. J ulián Sáenz Hinojosa 

NEPAL 

Sr. Rishikesh Shaha 
Sr. Daman Raj Tuladhar 
Sr. K. D. Mathur 

NICARAGUA 

Sr. Guillermo Sevilla Sacasa 
Sr. Alberto Salinas Muñoz 
Sr. Luis Mena Solórzano 

Sr. Konrad N ordahl 
Sr. Olaf Solli 
Sr. Rolf Hancke 
Sr. Berg-Nielsen 
Sr. Per Thee Naevdal 

NORUEGA 

NUEVA ZELANDIA 

Sr. T. P. Davin 
Sr. N. V. Lough 

Deleg~Uiones 

PAÍSES BAJOS 

Sr. W. F. de Gaay Fortman 
Sr. J . P. Bannier 
Sr. J. Kaufmann 
Sr. A. A. Boersma 

PAKISTÁN 

Sr. Mohammad Mir Khan 
Sr. Kamaruddin Ahmed 
Sr. A. N. K. Talpur 
Sr. Cyrus F. Minwala 
Sr. Anwar Masood 
Sr. M. A. Chaudhuri 
Sr. S. A. Karim 

PANAMÁ 

Sr. Eduardo Ritter Aislán 
Sr. George W. \Vesterman 

PARAGUAY 

Sr. Alberto Nogués 
Sr. P. Montero de Vargas 
Sr. César Romeo Acosta 
Sr. Miguel Solano López 
Sr. F ernando Caballero Marsa! 

PERÚ 

Sr. Fernando Berckemeyer 
Sr. José A. Encinas 

PoLONIA 

Sr. Tadeusz Lychowski 
Sr. J. Michalowski 
Sr. J. Katz-Suchy 
Sr. Kazimierz Szablewski 

PORTUGAL 

Sr. Albano Nogueira 
Sr. Antonio A. Bandeira Guimaráes 

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA 
DEL NORTE 

Sir Alee Randall 
S r. R. D. J. Scott-Fox 
Sr. R. C. Barnes 
Sr. D. N. Brinson 
Sr. P. W. ]. Buxton 
Sr. P. D. Gardner 

REPÚBLICA DoMINICANA 

Sr. Kémil L. Dipp Gómez 

xili 

REPÚBLICA SociALISTA SoviÉTICA DE BIELORRUSIA 

Sr. A. E . Gurinóvich 

REPÚBLICA SociALISTA SoviÉTICA DE UcRANIA 

Sr. A. A. Boiko 

Sr. Roman Moldovan 
Sr. Bazil Serban 
Sr. M. Malitza 
Sr. Pavel Dan 
Sr. Valerian S tan 

Sr. A. Allouni 

RUMANI·A 

SIRIA 



xiv Asamblea General -Undécimo período de sesiones- Segunda Comisión 

Sr. Hamza Mirghani 
Sr. Mohamed Khogali 

Sra. Ulla Lindstri::im 
Sr. Sten Wahlund 
Sr. Gi::ista Elfving 
Sr. Sven Gustafson 
Sr. Klas Gi::ista N etzén 
Sr. Marc Giron 
Sr. Bengt Rabeus 

SuDÁN 

SUECIA 

Sr. Lennart 'vVesterberg 

TAILANDIA 

Sr. Thanat Khoman 
Sr. Wongse Polnikorn 

Sr. Abdelaziz Mathari 

TÚNEZ 

TURQUÍA 

Sr. Hasan Isik 
Sr. S. Elekdag 

UNIÓN DE REPÚBLicAs SociALISTAS SoviÉTICAS 

Sr. P. M. Chernyshiov 
Sr. G. F. Saksin 

Sr. A. I. Róslov 
Sr. A. I. Galagán 
Sr. I. V. Mitiurev 

UNIÓN SUDAFRICANA* 
URUGUAY 

Sr. Alfredo Lepro 
Sr. Francisco A. Forteza 

VENEZUELA 

Sr. Francisco Alfonzo Ravard 
Sr. Luis Henríquez Cedraro 
Sr. Juan Alvarado 
Sr. Ignacio Silva Sucre 

YEMEN 

Sr. Ahmed Zabarah 
Sr. Mohammed Abou-Taleb 

YUGOESLAVIA 

Sr. Miad en I vekovié 
Sr. Janvid Flere 
Sr. Bora J evtié 
Sr. Ignacij Golob 

*La delegación de la Unión Sudafricana estuvo ausente 
desde el 27 de noviembre de 1956. 



PROGRAMA 

[Nota. Los temas se mencionan en el orden de prioridad adoptado por la 
Segunda Comisión en su 387a. sesión. Los números entre corchetes, después del 
título del tema, indican el número del tema en el programa de la Asamblea 
General.] 

En su 578a. sesión plenaria, celebrada el 15 de noviembre de 1956, la Asam­
blea General decidió asignar a la Segunda Comisión los siguientes temas del pro­
grama del undécimo período de sesiones: 

l. Informe del Administrador General del Organismo de las Naciones Unidas 
para la Reconstrucción de Corea [29]. 

2. Programas de asistencia técnica [26] : 
a) Informe del Consejo Económico y Social; 
b) Confirmación de las asignaciones de fondos del Programa Ampliado de 

Asistencia Técnica. 

3. Creación de una reserva mundial de alimentos: informe del Consejo Económico 
y Social [28] . 

4. Desarrollo económico de los países insuficientemente desarrollados [27] : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo Especial de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo Económico : informe del Comité Ad H oc; 
b) Problemas tributarios internacionales: informe del Consejo Económico y 

Social; 
e) Industrialización de Jos países insuficientemente desarrollados. 

5. Informe del Consejo Económico y Social (capítulos II, III, IV y V) [ 12]. 

XV 

Printed in Canada Q-77203-June 1957-425 






